

Nowy Czas

Nr 35 - rok III. Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 26 marca 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas” Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50 Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebąbczy, ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł, jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Niemieckie okręty wojenne operują na Atlantyku Szeroko zakrojone akcje lotnictwa niemieckiego

Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w niedzielę 23 marca. Lekkie samoloty bojowe zaatakowały wczoraj z pomyslnym skutkiem obiekty portowe w Colchester i Peterhead. W kanale św. Jerzego zatonał parowiec towarowy, pojemności 3 000 br. ton, trafiony bombą w środek pokładu. Na wschód od Oxfordnes ciężko uszkodzono bombą jeden parowiec. Koło wschodniego wybrzeża brytyjskiego dokonano skutecznego ataku na poławiacze min. Niemieckie eskadry bojowe eskortowane przez samoloty myśliwskie bombardowały 22 marca w godzinach popołudniowych port la Valetta na Malcie. Na okrętach i pozycjach artylerii przeciwlotniczej zaobserwowano celne trafienia. W walce powietrznej, jaka wywiązała się podczas tego ataku, niemieckie myśliwce zestrzeliły 7 samolotów pościgowych typu Hurricane bez własnych strat. W godzinach wieczornych ponownie zaatakowano port la Valetta na Malcie. Niemieckie i włoskie samoloty niszczyliście spowodowały pożar samolotów nieprzyjacielskich koło Agedabia w Afryce północnej oraz zaatakowały z widocznym skutkiem bombami i bronią pokładową skoncentrowane wojska. W rejonie morskim na południe od Krety, niemieckie samoloty bojowe zaatakowały silnie strażony transport morski. W locie zniżonym trafiły one w środek pokładu dwiema bombami pewien parowiec pojemności 6 000 br. ton, po czym okręt ten zajął się ogniem i zatrzymał się nieruchomo na falach. Dwa dalsze okręty wchodzące w skład tego transportu konwojowanego zostały uszkodzone. Okręt handlowy pojemności 5 000 br. ton został tak ciężko uszkodzony przez niemiecki samolot bojowy na południowy zachód od Cypru, że należy się liczyć ze stratą tego okrętu. Łódź patrolowa zestrzeliła koło wybrzeża norweskiego jeden brytyjski samolot bombowy typu Bristol-Blenheim. Nieprzyjaciel nie wykonywał nalotów nad teren Rzeszy, ani w dzień ani w nocy. Straty nieprzyjaciela w dniu 22 marca wyniosły osiem samolotów. 1 własny samolot zginął.

Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje: Szef floty admirał Luetiens jako dowódca eskadry okrętów wojennych doniósł, iż wynikiem dotychczasowej długotrwałej akcji ciężkich jednostek marynarki wojennej na Atlantyku północnym było zatopienie łącznie 22 uzbrojonych nieprzyjacielskich okrętów handlowych o pojemności 116 000 br. t. rej. Niemieckie okręty wojenne uratowały przy tym 800 rozbitków. Niemieckie łodzie podwodne zaatakowały koło zachodniego wybrzeża Afryki ciężko naładowany i silnie strażony transport morski przeznaczony do Anglii. W ciągu wielodniowych, uporczywych akcji osaczających nieprzyjaciela i nieustannie ponawianych ataków, udało się niemieckim łodziom podwójnym zatopić 11 nieprzyjacielskich okrętów o łącznej pojemności 77 000 br. t. rej. W ciągu dnia wczorajszego również lotnictwo zadało żegludze nieprzyjacielskiej poważne straty. Ogółem zniszczonych zostało około 31 000 br. t. rej. tonażu okrętowego. Dalszych 6 000 br. t. rej. ciężko uszkodzonych. I tak w godzinach popołudniowych niemieckie samoloty bojowe zaatakowały bardzo skutecznie na północ od Krety transport morski płynący pod konwojem. Jeden parowiec-cysterna nowoczesnej konstrukcji o pojemności 12 000 br. t. rej. po dwóch celnych bombach został ogarnięty płomieniami i należy go uważać za stracony. Drugi okręt pojemności 8 000 br. t. rej. po celnym uderzeniu bombą w środek pokładu rozerwany został na dwie

połowy. Trzeci okręt handlowy pojemności 6 000 br. t. rej. zapalił się. Na wodach koło Malty pewien angielski kontrtorpedowiec został trafiony celną bombą w przednią część pokładu. W rejonie morskim koło Anglii samoloty bojowe zatopiły w kanale Bristolskim w kierunku południowo-wschodnim od Pembroke jeden okręt handlowy pojemności 4 000 br. t. rej. i 1 parowiec - cysternę pojemności 4 000 br. t. rej., dalej wskutek uderzeń bomb zatonał dalszy okręt handlowy pojemności około 3 000 br. t. rej. na południowy wschód od Aldeburgh. Znaczniejsze sily lotnictwa bojowego odrzuciły ponownie bombami wszystkich kalibrów w nocy na 22 marca obiekty portowe i doki w Plymouth. Pożary wielkich rozmiarów powstały głównie w południowej stronie portu. Zniszczenia

wyrządzone poprzedzającej nocy zwiększyły się poważnie po tym nowym ataku. Nieprzyjaciel nie rozwijał żadnej działalności bojowej nad terytorium Rzeszy, ani w dzień ani w nocy. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła dwa samoloty nieprzyjacielskie, nocne myśliwce jeden, poszukiwacz min po jednym samolocie nieprzyjacielskim. Ponadto w dniu wczorajszym w walkach powietrznych nieprzyjaciel stracił dwa samoloty myśliwskie typu Hurricane. W ten sposób 21 marca łączne straty wyniosły 2 samoloty. W czasie ataków na nieprzyjacielski transport konwojowany koło zachodniego wybrzeża Afryki wyróżniły się szczególnie łodzie podwodne pod dowództwem kapitana marynarki Oestena oraz kapitana marynarki Schewe.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI Powiatu Jędrzejowskiego w Jędrzejowie

Zawiadamia wszystkich posiadaczy książeczek oszczędnościowych starego rachunku (przedwojennych), nie żydów —, że wypłaca z każdej książeczki należności do wysokości zł 2 500.—, przy większych zaś wkładach, przekraczających sumę złotych 12 500.— 20% wkładu.

Oprocentowanie starych wkładów (przedwojennych) ustalo na podstawie zarządzenia władz nadzorczych z dniem 1 lipca 1940 roku.

Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: Na froncie greckim działalność artyleryjska. Eskadry naszego lotnictwa atakowały port i bazy powietrzne na Korfu. Zatopiono jeden parowiec oraz uszkodzono jeden dalszy parowiec i obiekty bazy powietrznej. Nasze myśliwce atakowały wielokrotnie w lotach zniżonych lotnisko greckie w Faramithya, przy czym spowodowały pożar trzech samolotów na ziemi oraz uszkodziły szereg dalszych. W walce z myśliwcami nieprzyjacielskimi zestrzelono dwa samoloty typu Gloster. Eskadra myśliwców, stojąca pod rozkazami majora pilota Oskara Molinari odniosła swoje 50 zwycięstwo powietrzne. Samoloty niemieckiego korpusu powietrznego bombardowały port w la Valetta i uszkodziły okręty stojące na kotwicy oraz pozycje artyleryjskie. W walce z eskadrami nieprzyjacielskich myśliwców zestrzelono siedem maszyn „Hurricane”. W Afryce północnej samoloty niemieckie i włoskie bombardowały nieprzyjacielskie kolumny samochodów ciężarowych oraz oddziały wojskowe. — We wschodniej części morza Śródziemnego nasze samoloty zaatakowały bombami i torpedami nieprzyjacielski transport konwojowany. Jeden parowiec 1.000 tonowy trafiony torpedą zatonał. Samoloty niemieckie zaatakowały również nieprzyjacielski transport konwojowany i ciężko uszkodziły trzy parowce. W innym miejscu ciężko uszkodzono jeden parowiec. Jedną z naszych eskadr myśliwskich zaatakowała w locie nurkowym lotnisko Hiracliou na Krecie. Spalono tam jeden samolot nieprzyjacielski oraz uszkodzono inne samoloty. W Afryce wschodniej wieczorem dnia 21 marca nieprzyjaciel przypuścił nowy atak na Keren. Został on wszędzie krwawo odparty. Nasze samoloty bombardowały silne pozycje

nieprzyjaciela na tym odcinku. W walce powietrznej zestrzelono trzy samoloty angielskie. Z pośród naszych samolotów dwa nie powróciły. W rejonie Galla i Sidamo wyparto z powrotem kolumnę nieprzyjacielską, która usiłowała przedrzeć się naprzód na odcinku Jallo. Lotnictwo nieprzyjacielskie dokonało nalotów na Diredaua, Keren, Armarę i inne miejscowości w Erytrei. W Asmara dwie osoby zostały zabite oraz 9 rannych. Jeden samolot nieprzyjacielski zestrzelono. Dalszy samolot angielski zestrzeliły nasze myśliwce nad Diredaua. W przebiegu wymienionych operacji nieprzyjaciel stracił ogółem 11 samolotów wskutek akcji naszych lotników a dalszych 7 wskutek akcji niemieckiego korpusu powietrznego.

Szkolnictwo polskie w okręgu radomskim

Polskie szkolnictwo ludowe na terenie okręgu radomskiego cieszy się wydatną opieką czynników miarodajnych. W okręgu radomskim istnieje obecnie z górą 2000 polskich szkół ludowych, uczęszczanych przez ponad 325.000 uczniów i uczennic. Wśród polskich sił nauczycielskich, których jest ponad 5000, czynnych jest 477 duchownych katolickich w charakterze nauczycieli religii. Administracja niemiecka poświęca szczególną uwagę wykształceniu zawodowemu młodzieży polskiej. Według ostatnich danych istnieje na terenie okręgu 48 polskich szkół fachowych i zawodowych, w których około 8000 młodzieży polskiej przygotowanych jest teoretycznie i praktycznie do ich przyszłego zawodu. W samych Kielcach istnieje 10 takich szkół fachowych, cieszących się rozwojem godnym uwagi. Ponadto zakres szkolnictwa polskiego uzupełniony jest szkołami handlowymi, szkołami rzemieślniczymi dla zawodów żeńskich, szkołami fachowymi dla przemysłu skórzanego i metalowego oraz szkołami rolniczymi i gospodarstwa domowego.

Minister Bardossy u kanclerza Hitlera

Przyjęcie w rezydencji kanclerza w Monachjum w obecności ministra Ribbentropa. Rozmowa owiana duchem tradycyjnej przyjaźni.

„Polskie Wiadomości Prasowe“ donoszą: Monachium. Kanclerz Hitler przyjął w piątek w obecności niemieckiego ministra spraw zagranicznych v. Ribbentropa w rezydencji kanclerskiej ministra spraw zagranicznych królestwa Węgier, Władysława Bardossy. Rozmowa była owiana duchem tradycyjnej serdecznej przyja-

źni łączącej Niemcy i Węgry. Po konferencji węgierski minister spraw zagranicznych przedstawił kanclerzowi Hitlerowi towarzyszące mu osobistości, mianowicie szefa gabinetu posła Bartheldy, kierownika wydziału politycznego posła Chyczy oraz kierownika wydziału prasy i kultury posła Ullein-Reviczki.

Odręczne pismo prezydenta Turcji Ismet Inonu do kancl. Hitlera

„Polskie Wiadomości Prasowe“ donoszą: Berlin. Turecki ambasador w Berlinie Gerede wręczył kanclerzowi Hitlerowi odręczne pismo prezy-

denta republiki tureckiej Ismet İnönü. Kanclerz Hitler prosił ambasadora tureckiego o wyrażenia prezydentowi Turcji podziękowania za to orędzie.

Olbrzymie spustoszenia w centrum londyńskiego portu i dzielnicy przemysłowej

„Polskie Wiadomości Prasowe“ donoszą: Berlin. Jak to wynika z nadeszłych dotychczas depesz o skutkach wielkiego ataku niemieckiego lotnictwa na Londyn, dokonanego w nocy z 19 na 20 marca, w centralnej części portu i dzielnicy przemysłowej powstały spustoszenia olbrzymich rozmiarów. Niezwykle skutecznie obrzucono bombami wielkich kalibrów doki Royal, Albert oraz King George V. Centralnym punktem uderzenia lotnictwa niemieckie-

go były gęsto zabudowane objekty portowe, oraz spichrze i magazyny w tej części portu leżące wzdłuż zagięcia Tamizy. Zrzucone na ten odcinek obszaru portowego nieprzeliczone bomby zapalające wywołały istne morze ognia, uniemożliwiające szczególnie jakiegokolwiek obserwacje. Wśród olbrzymich snopów płomieni eksplodowało kilka zbiorników gazu. Po Tamizie płynął płonący statek, przypominający wyglądem olbrzymią pochodnię.

Zatopienie 69.000 br. t. rej. Rezultat ataku łodzi podwodnych na silnie strzeżony transport morski

Berlin. Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje: Łodzie podwodne operujące koło zachodniego wybrzeża Afryki storpedowały i zatopiły

69 000 br. t. rej. tonażu okrętowego wchodzącego w skład silnie strzeżonego transportu morskiego przeznaczonego do Anglii.

Skutki wojny dla Kanady — niebываły kryzys eksportowy 576 milionów buszli pszenicy nie może znaleźć nabywcy

Nowy Jork. Associated Press donosi z Ottawy, że Kanada wskutek wojny stoi w obliczu nieprzeżywanego dotychczas kryzysu pod względem eksportu pszenicy. Główni odbiorcy tego artykułu odpadli, a Anglia cierpi na tak dotkliwy brak okrętów, że nie jest w stanie sprowadzać zza mórz nieograniczonej ilości środków żywności. Kanada zgromadziła na

wywóz około 852 milionów buszli. Z tej ilości przeszło 576 milionów pozostanie do następnych zbiorów i będzie musiało być uwzględnione w rachunkach na najbliższy rok gospodarczy. Rząd wydał zarządzenia, zamierzające do radykalnego ograniczenia produkcji pszenicy. Ustanowiono już premie za ograniczenie terenów uprawnych.

Trudno przewidzieć, czy okręty St. Zjedn. przypląną do Anglii

Ankara. Omawiając na swych łamach zagadnienia dotyczące amerykańskiej pomocy dla Anglii „Tasviri Efkar“ jest zdania, że nadzieje na jakich Anglia buduje tę pomoc są mocno przesądzone, przy czym wszystkie statki Stanów Zjednoczonych udające się do Anglii niezawodnie ulegną storpedowaniu przez

mocarstwa osi. Trudno przewidzieć, czy przybyły już w stanie nieuszkodzonym do Anglii okręty amerykańskie, względnie czy w przyszłości będą odbywały tę niebezpieczną podróż. Nie można porównywać amerykańskiej pomocy obecnej z pomocą z roku 1917 („Polskie Wiadomości Prasowe“).

Atak na bazę morską na Krecie Giarabub stawia dzielny opór

Rzym. Na froncie greckim normalna działalność artyleryjska. Nasze samoloty ostrzeliwały ogniem karabinów maszynowych nieprzyjacielskie wojska oraz pozycje obronne. W Afryce Północnej nieprzyjaciel ponowił zacięte ataki na Giarabub, wspomagane przez artylerię, został jednak wszędzie odparty. W Cyrenaice nasze samoloty bombardowały bazę morską Benghasi. W strefie powietrznej nad Syrta, niemiecka obrona przeciwlotnicza zestrzeliła w dniu 19 marca 1 samolot typu Wellington. Załogę wzięto do niewoli. Jedną z naszych eskadr powietrznych bombardowała bazę

morską Suda na Krecie, przy czym obrzuciła celnymi bombami okręty, stojące w porcie. Nasze myśliwce zestrzeliły jeden samolot, typu Hurricane. W Afryce Wschodniej odparte zostały z pełnym powodzeniem nieustanne ponawiane próby angielskie przełamania naszych pozycji pod Keren. Nasze lotnictwo zaatakowało baterie nieprzyjacielskie bombami i bronią pokładową, przy czym spowodowano gwałtowne eksplozje. W rejonie Galla - Sidamo nieprzyjaciel usiłował wymusić przejście przez Dabus, został jednak odparty.

Atak w wielkim stylu na Plymouth

Na kilku okrętach wzniecono pożary. — Londyn ponownie silnie zbombardowany

Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje: Lotnictwo zaatakowało w ciągu ostatniej nocy przy pomocy większej ilości samolotów bojowych port Plymouth. Niezwykle korzystne warunki widoczności ułatwiały precyzyjne zrzucanie bomb i umożliwiały dokładną obserwację celnych trafień. W obiektach portowych i dokach powstały pożary wielkich rozmiarów. Kilka okrętów zajęło się ogniem. Ciężko uszkodzony został urząd prowiantowy mary-

narki. Inne samoloty bojowe obrzuciły ponownie bombami Londyn. W ciągu dnia 20 marca samoloty wywiadowcze celnie zbombardowały hangary i schrony na lotniskach w południowej Anglii. W czasie zrzucania bomb z wysokości zaledwie 100 metrów zaobserwowano wybuchy w bezpośrednim pobliżu samolotów myśliwskich, stojących w większej liczbie na ziemi. Dalszy bardzo skuteczny atak był skierowany na port Clacton on Sea. Koło brytyjskiego wybrzeża

południowo-wschodniego zatonął jeden parowiec towarowy pojemności 8000 br. ton. rej. trafiony trzema bombami w rufę i przednią część pokładu. W czasie ataku na transport konwojowany, o którym doniesiono we wczorajszym komunikacie wojennym, wzniecono pożar jeszcze na czwartym okręcie handlowym pojemności 6000 br. ton. rej. Poławiacz min zestrzelił na Morzu Północnym jeden brytyjski samolot. W ciągu ubiegłej nocy nieprzyjaciel nie dokonywał nalotów na teren Rzeszy.

Keren bronione z pogardą śmierci

Sztokholm. „Goetborga Posten“ donosi w depeszy swego londyńskiego korespondenta, że wojska włoskie koło Keren bronią się z prawdziwą pogardą śmierci. „Bez względu na ofiary“ — pisze korespondent — Włosi twardo bronią swoich pozycji. Tylko powoli wycofują się oni w kierunku swoich tylnych stanowisk. — „Nya Baglight Allehanda“ donosi od swego londyńskiego korespondenta, że dopiero po gwałtownym bombardowaniu artyleryjskim i powietrznym, udało się wojskom szkockim, walczącym koło Keren zdobyć jedną pozycję. Poprzednio angielska artyleria przypuściła formalny deszcz ognia na stanowiska włoskie. W przeciwieństwie do Anglików, Włosi nie stosują podobno w czasie tych walk żadnego lotnictwa

Szczęście i lepsze przygotowanie sprzyjają lotnikom niemieckim

Berlin. Komendant królewskiej floty powietrznej w ogłoszonym przez siebie artykule, stwierdził, że najdzielniejszym lotnikiem po angielskiej stronie okazał się porucznik Pattle, który uzyskał 23 zestrzały. Jak się dowiaduje berliński korespondent „Polskich Wiadomości Prasowych“ lista kolejna lotników niemieckich, którzy uzyskali największe sukcesy przy zestrzeleniu samolotów nieprzyjacielskich przedstawia się następująco:

podpułkownik Mölders	62 zestrzały
podpułkownik Galand	57 zestrzałów
major Wick	56 „

(po tej walce została jego maszyna zestrzelona, a on sam poniósł śmierć)

kapitan Oesau	40 zestrzałów
kapitan Joppin	35 „
nadporucznik Müncheberg	33 „
kapitan Bihlefeld	32 „
kapitan Baltasar	28 „
kapitan Brettmütz	27 „
nadporucznik Machold	26 „
kapitan Schöttel	23 „
nadporucznik Spreck	23 „
nadporucznik Hahn	22 „
nadporucznik Philipp	21 „
nadporucznik Preller	20 „
nadporucznik Schnell	20 „

Znamienne dementi Watykanu

Watykan. Organ Watykanu „Osservatore Romano“ dementuje doniesienie, według którego Anglia miała za pośrednictwem Watykanu ostrzec Włochy, iż w razie gdyby zaatakowały z powietrza Ateny, samoloty angielskie zbombardują Rzym. Organ Watykanu pisze: „Doniesienie to stanowi niewątpliwie przekreślenie faktów. Zaraz z chwilą rozpoczęcia konfliktu, zarówno katolicy jak i grecko - ortodoksyjni księżęta Kościoła zwrócili się z prośbą do obu stron prowadzących wojnę o zaniechanie bombardowania Aten i Rzymu, ponieważ oba te miasta reprezentują cywilizację świata starożytnego.

Egipt przestrzega ścisłej neutralności

Ankara. Według nadeszłych tutaj doniesień z Kairo rząd egipski na mocy dekretu zakazał wszystkim obywatelom egipskim udawania się na tereny afrykańskie okupowane przez Anglików w charakterze urzędników cywilnych celem obejmowania tam stanowisk urzędników administracyjnych lub tłumaczy.

TLUMACZENIE PODAN adres w „Nowym Czasie“

GAZETA URZĘDOWA POWIATU JĘDRZEJOWSKIEGO

Statut podatku od psów

na rzecz Związku Gmin w Jędrzejowie

(dla całego powiatu Jędrzejowskiego)

Na podstawie § 1 rozp. w sprawie jednolitego uregulowania podatku od psów w Generalnym Gubernatorstwie z 20 II. 1941 r. (Dz. Rozp. G. G. str. 63) wydaję dla Związku Gmin w Jędrzejowie następujący statut podatkowy:

§ 1

(1) Kto w gminie przynależnej do Związku Gmin w Jędrzejowie trzyma psa, liczącego ponad 3 miesiące, winien stosownie do niniejszego statutu podatkowego uiszczać roczny podatek od psów, o ile dany pies nie został już w innej gminie Generalnego Gubernatorstwa lub Rzeszy Niemieckiej opodatkowany. Udowodnienie, że dany pies został już opodatkowany lub jeszcze nie osiągnął wieku, w którym podlega opodatkowaniu, ciąży na bezpośrednim posiadaczu psa. Jeżeli tenże dowodu takiego przeprowadzić nie może, należy go pociągnąć do uiszczenia podatku od psów.

(2) Za bezpośredniego posiadacza wszystkich w gospodarstwie domowym lub w przedsiębiorstwie gospodarczym trzymanych psów uważa się głowę rodziny (kierownika przedsiębiorstwa).

(3) O ile kilka osób trzyma wspólnie jednego psa, odpowiadają one za podatek jako dłużnicy solidarni.

(4) Psy przybłądne muszą być opodatkowane, jeżeli w ciągu tygodnia nie zostaną oddane właścicielowi lub władzy policyjnej.

§ 2

(1) Podatek pobiera się za rok obrachunkowy; wynosi on rocznie 100 zł.

(2) Jeżeli bezpośredni posiadacz w obrębie jednej gminy trzyma kilka psów, to powyższa się podatek za drugiego psa na 150 złotych, a za każdego dalszego psa na 200 zł.

(3) Jeżeli bezpośredni posiadacz obok psów, za które podatek obniżony został według §§ 3, 4 i 5 niniejszego statutu podatkowego, trzyma również psy, podlegające pełnemu podatkowi, uważać je należy dla wymiaru podatku zależnie od psów, od których ulgi przyznane zostały, jako drugie i dalsze psy. Natomiast psów, za które według § 6 niniejszego statutu podatkowego nie pobiera się podatku, nie należy uwzględniać przy obliczeniu stawki podatkowej od psów pełnopodatkowanych.

§ 3

(1) Podatek obniża się na wniosek do jednej dziesiątej stawki podanej w § 2 za

1. psy, które potrzebne są do strzeżenia budynków rolniczych lub przedsiębiorstw, albo dla takich budynków, które od najbliższych zamieszkałych budynków oddalone są ponad 500 m;

2. psy, które potrzebne są do strzeżenia zapasów towarowych i statków żeglugi śródlądowej;

3. psy, których potrzebują dozwolone przedsiębiorstwa przemysłu ochrony mienia lub zawodowi stróże prywatni dla wykonywania służby stróżowania;

4. psy, służące jako zwierzęta pociągowe do pojazdów niezbędnych dla wykonywania przemysłu;

5. psy wytresowane, których potrzebują artyści do swej pracy zawodowej.

(2) Ulgi według ust. 1 p. 1 do 3 udziela się każdemu przedsiębiorstwu lub kompleksowi budynków tylko dla 1 psa.

§ 4

(1) Godnym zaufania hodowcom psów, którzy w celach rozplodowych trzymają co najmniej 5 psów rozplodowych czystej rasy — co wykazać mogą, — a mianowicie co najmniej po 2 tej samej rasy, w tym po jednej suce, przyznane będzie na ich wniosek uprzywilejo-

wanie w formie podatku dla hodowców (Zwingersteuer).

(2) Podatek dla hodowców wynosi 150 zł rocznie.

(3) Uprzywilejowanie należy uzależnić od warunku, by

1. dla psów istniały nadające się oraz wymaganiom ochrony zwierząt bez zarzutu odpowiadające pomieszczenia;

2. prowadzono prawidłowe księgi, które należy każdorazowo przedłożyć do wglądu urzędnikom nadzoru, a z których stwierdzić można każdorazowy zapas i miejsce, gdzie sprzedane psy się znajdują.

§ 5

(1) Godne zaufania osoby, które zawodowo trudnią się handlem psami i przemysł ten zgłosiły, powinny opodatkować dwa psy według stawek podatkowych za pierwszego i drugiego psa. Dalsze psy, które — co zostanie wykazane — mają w posiadaniu poniżej 6 miesięcy, są wolne od podatku.

(2) Uprzywilejowanie należy uzależnić od warunków, by

1. dla psów istniały nadające się oraz wymaganiom ochrony zwierząt bez zarzutu odpowiadające pomieszczenia;

2. prowadzono prawidłowe księgi, które należy każdorazowo przedłożyć do wglądu urzędnikom nadzoru, a z których stwierdzić można każdorazowy zapas, dzień zakupu i sprzedaży, rasę, wielkość, barwę, rodzaj psa, jakoteż nazwisko i mieszkanie poprzedniego bezpośredniego posiadacza i nabywcy.

§ 6

Na wniosek udziela się zwolnienia od podatku

1. psy służbowe urzędników policyjnych i celnych, których koszty utrzymania głównie pokrywane są z środków publicznych;

2. psy, trzymane przez publicznie zatrudnionych stróżów nocnych, o ile psy te według opinii przełożonej władzy służbowej niezbędne są dla służby stróżowania;

3. psy, trzymane w zakładach więziennych dla służby stróżowania;

4. psy służbowe osób i strażników łowieckich zatrudnionych w służbie państwowej i prywatnej, w ilości wymaganej dla wykonywania ochrony lasu i zwierzyny, o ile konieczność trzymania psów służbowych w żądanej ilości jest potwierdzona przez właściwą władzę nadzoru leśnego;

5. psy trzymane w zakładach naukowych wyłącznie dla celów naukowych;

6. psy — przewodnicy niewidomych;

7. psy niezbędne dla ochrony i do pomocy osób niewidomych, głuchych lub zupełnie nieporadnych (udzielenie uprzywilejowania podatkowego może być uzależnione od przedłożenia zaświadczenia urzędowo-lekarskiego;)

8. psy sanitarne, stanowiące własność Niemieckiego Czerwonego Krzyża.

§ 7

Od psów wojskowych nie uiszcza się podatku od psów. Odnośnie do tych psów nie ma obowiązku zameldowania i wymeldowania w myśl § 13; psy takie nie potrzebują być opatrzone w znaczek podatkowy (§ 14), o ile noszą przepisany znaczek rozpoznawczy jako psy wojskowe.

§ 8

(1) Ulgi podatkowej lub zwolnienia od podatku według §§ 3 do 6 należy udzielić tylko wtedy, jeżeli psy, co do których rości się prawo do uprzywilejowania, w dostateczny sposób nadają się do zaplanowanego celu użycia. Za psy stróże, które z reguły trzymają się poza budynkiem mieszkalnym, należy udzielić ulgi tylko wtedy, jeżeli na nieruchomości znajduje się odpowiednia ubikacja, przeznaczona na ich stałe przebywanie (buda, stajnie do biegania lub t. p.)

(2) Wniosek o ulgę podatkową lub zwolnienie od podatku powinien bezpośredni posiadacz psa (§ 1 ust. 2) w ciągu dwóch ty-

godni po nabyciu złożyć do właściwego burmistrza lub wójta i ponawiać przed rozpoczęciem każdego nowego roku obrachunkowego.

(3) Przy wnioskach spóźnionych należy uiszczyć podatek również wtedy, gdy zachodzi jedno z założeń do uzyskania ulgi podatkowej lub zwolnienia od podatku. Jeżeli jednak wniesiona w należyтым czasie prośba o ulgę podatkową lub zwolnienie od podatku na nowo nabytego psa zostanie odrzucona, to zaniecha się poboru podatku, o ile pozbędzie się psa w przeciągu tygodnia po doręczeniu odmownej decyzji.

(4) Na przyznaną ulgę podatkową lub przyznane zwolnienie od podatku wystawia się zaświadczenie.

(5) Ulgi podatkowe lub zwolnienie od podatku ważne są tylko dla osób lub zakładów wymienionych w zaświadczeniu (ust. 4). Traci ono moc, jeżeli psy nie są, lub nie będą trzymane wyłącznie do tego celu, dla którego udzielono uprzywilejowania podatkowego, jeżeli przejdą na innego bezpośredniego posiadacza psów, lub jeżeli umieszczenie i trzymanie psów sprzeciwia się wymaganiom ochrony zwierząt.

(6) Jeżeli założenia do uzyskania ulgi podatkowej lub zwolnienia od podatku odpadają, to należy donieść o tym w przeciągu dwóch tygodni właściwemu burmistrzowi lub wójtowi.

§ 9

(1) Podatek należy uiszczyć za cały rok obrachunkowy z góry.

(2) Jeżeli powstał obowiązek podatkowy w ciągu pierwszego półrocza roku obrachunkowego, to musi być uiszczony pełny podatek za bieżący rok w przeciągu 14 dni od chwili powstania obowiązku podatkowego.

(3) Jeżeli obowiązek podatkowy powstaje w ciągu drugiego półrocza roku obrachunkowego, to należy uiszczyć połowę podatku w przeciągu 14 dni od chwili powstania obowiązku podatkowego.

§ 10

(1) Podatki nie uiszczone w przeciągu jednego tygodnia od chwili płatności, podlegają przymusowemu ściągnięciu.

(2) Psy, za które nie można ściągnąć podatku w całości i których bezpośredni posiadacz nie pozbędzie się w przeciągu wyznaczonego mu terminu, może gmina kazać skonfiskować i zabić. W stosunku do psów wartościowych może być zarządzane inne użycie. Dochód ze sprzedaży przysługuje właścicielowi po potrąceniu kosztów, powstałych gminie i uiszczeniu niewyrównanego podatku.

§ 11

(1) Przeciw pociągnięciu do uiszczenia podatku przysługuje płatnikowi prawo wniesienia sprzeciwu do właściwego burmistrza lub wójta w przeciągu 4 tygodni. Decyzja jego jest ostateczna.

(2) Sprzeciw nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku.

§ 12

Strosta powiatowy może w poszczególnych wypadkach całkowicie lub częściowo zwolnić od podatków, których ściągnięcie byłoby ze względu na stan rzeczy niesłuszne.

§ 13

(1) Kto na obszarze Związku Gmin w Jędrzejowie nabywa psa lub sprowadza się tam świeżo z psem, winien w przeciągu 14 dni po nabyciu lub po sprowadzeniu się zgłosić go u burmistrza lub wójta. Nowourodzone psy uważa się po upływie trzeciego miesiąca po urodzeniu za nabyte. Psy przybłądne uważa się za nabyte, jeżeli nie zostaną w przeciągu tygodnia oddane właścicielowi lub władzy policyjnej.

(2) Każdy pies, którego się pozbyto, który się zgubił lub zdechl, musi być wymeldowany najpóźniej w przeciągu 14 dni po upływie kwartału, w którym nastąpił jego ubytek. W razie sprzedaży psa należy podać przy wymeldowaniu nazwisko i mieszkanie nabywcy. Przy wymeldowaniu należy zwrócić znaczek podatkowy (§ 14) lub uwarogodnić jego stratę.

Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Jędrzejowskiego w Jędrzejowie

przymuje wkłady na książeczki oszczędnościowe
otwiera konta bieżące i czekowe
dokonyuje przekazów do wszystkich miejscowości krajowych i zagr. za zezwoleniem dewiz.
udziela pożyczek i kredytów krótkoterminowych
informuje i udziela porad indywidualnych we wszystkich sprawach finansowych

(3) Jeżeli w miejsce psa, co do którego udowodniono, że zdechł lub został zabity, wstępuje pies zastępczy tego samego bezpośredniego posiadacza, wówczas na bieżący rok podatkowy nie powstaje żaden nowy obowiązek podatkowy.

§ 14

(1) Dla każdego psa wydaje właściwy burmistrz lub wójt znaczek podatkowy, w każdym roku obrachunkowym przy uiszczeniu podatku, zaś przy wolnych od podatku psach przy przyznaniu zwolnienia podatkowego. W wypadku utraty znaczka podatkowego wydaje się bezpośredniemu posiadaczowi na jego wniosek znaczek zastępczy za okazaniem pokwitowania uiszczanego podatku lub zaświadczenia zwolnienia od podatku od psów i po uiszczeniu kwoty 2 złotych.

(2) Poza obrębem domu i ogrodzonej zagrody muszą być psy zaopatrzone w znaczek podatkowy, przytwierdzony w sposób łatwo dostrzegalny. Psom nie wolno zawieszać znaczków podatkowych, których ważność wygasa, lub innych znaczków, podobnych do znaczków podatkowych. Aż do chwili wydania nowego znaczka pies winien nosić znaczek poprzedniego roku obrachunkowego.

(3) Hodowcy, podlegający wymiarowi podatku dla hodowców (§4) i handlarze, podlegający wymiarowi podatku według (§5) otrzymują w każdym wypadku tylko 2 znaczki podatkowe.

(4) Psy, spotkane poza obrębem domu lub ogrodzonej zagrody bez ważnego znaczka lub znaczka rozpoznawczego, przepisane dla psów wojskowych, mogą być przez osoby, upoważnione przez gminę, schwytane i zabite. Schwytane psy mogą być wydane właścicielowi lub bezpośredniemu posiadaczowi za uiszczeniem opłaty za schwytanie i ewentualnych zaległych podatków od psów.

§ 15

Przy dokonywaniu spisu psów obowiązani są właściciele nieruchomości lub ich zastępcy oraz głowy rodzin (kierownicy przedsiębiorstw) do zgodnego z prawdą wypełnienia przesłanych im wykazów w przeciągu przepisane terminu. Przez wciągnięcie do wykazów pozostaje nienaruszony obowiązek zameldowania i wymeldowania psów (§15). Do niepodanych psów należy niezależnie od ścigania karnego stosować §10 ust. 2.

§ 16

Wykroczenia przeciw postanowieniom niniejszego statutu podatkowego karane będą stosownie do §4 rozporządzenia w sprawie jednolitego uregulowania podatku od psów w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 20 lutego 1941 r. (Dz. Rozp. G. G. str 63) grzywną do 500 złotych. Obok tego orzec można konfiskatę psów, odnośnie do których zostało popełnione wykroczenie.

§ 17

(1) Niniejszy statut podatkowy wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1941 r. Z tym samym dniem traci swą moc statut podatkowy od psów z 18 października 1939 roku.

(2) Zdarzenia, które przed wejściem w życie niniejszego statutu podatkowego objęte

były obowiązkiem podatkowym, podlegają opodatkowaniu według dotychczasowych przepisów. Jędrzejów, dnia 15 marca 1941.

Starosta Powiatowy
 (—) Dr. v. BALLUSECK

Niemiecki okręt wojenny zatapia na Morzu Południowym

Rzym. Jak donoszą z Manili, radiostacja w Batavii podała wiadomość o zatopieniu parowca „Rantanpandlag” pojemności 2.542 ton, przypisywanym akcji jakiegoś niemieckiego okrętu wojennego na Morzu Południowym. Załoga parowca, składająca się z 8 białych i 48 tubylców, została wzięta do niewoli.

Niemcy wykorzystały miesiące zimowe do olbrzymich przygotowań wojennych

Tokio. Doniesienia o gwałtownych atakach bombowych na Londyn i inne miasta angielskie, oraz ostatnie sukcesy niemieckich łodzi podwodnych śledzone tu są ze szczególnym zainteresowaniem. Dzienniki poświęcają napływającym w związku z tym depešom bardzo wiele uwagi. „Jomiuri Szimbun” pisze, że oprócz zniszczeń w obiektach wojskowych i instytucjach posiadających znaczenie wojenne, wzrastająca ilość zatapianych okrętów oraz strata niezbędnych materiałów i środków żywności nie może pozostać bez widocznego wpływu na nastroje brytyjskiej ludności. Zobaczymy jeszcze — pisze w końcu dziennik — że Niemcy wykorzystały miesiące zimowe do olbrzymich przygotowań wojennych. Dziennik „Asahi Szimbun” wysuwa pogląd, że Niemcy rozpoczęły nową decydującą fazę wojny przeciwko Anglii. Nawet własne doniesienia angielskie zmuszone są przyznać, że skutki tych pierwszych wielkich działań lotnictwa niemieckiego rozpoczętych na wiosnę są olbrzymie.

Nadal wre walka w Afryce wschodniej

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje: Jedna z naszych eskadr samolotów bombowych zaatakowała bazę marynarki wojennej w Prewezie na terenie Grecji. Jeden z naszych samolotów wywiadowczych zestrzelił samolot myśliwski typu Gloucester. Niemieckie samoloty zaatakowały w okolicy La Valetta na Malcie jeden z angielskich samolotów torpedowych, który został trafiony. Na terenie Afryki północnej nasz mały garnizon w Giarabub, pozostający pod rozkazami podpułkownika Castagana, który w walkach odniósł zranienia, po cztery miesiące trwającym zaciętym oporze i obronie został pokonany w skutek akcji przeważających sił nieprzyjacielskich. W toku wzmiankowanego w czwartkowym komunikacie wojennym nieprzyjacielskiego nalotu na Tripolis w dniu 19. marca obrona przeciwlotnicza zestrzeliła jeszcze jeden samolot nieprzyjacielski. W rejonie morza Egejskiego nasi lotnicy celnie bombardowali nieprzyjacielską bazę obronną na wyspie Mitelone. Nasze samoloty celnym pociskiem torpedowym trafiły nieprzyjacielski krążownik w okolicy wyspy Kreat. W czasie walki z samolotami myśliwskimi, chroniącymi nieprzyjacielski statek,

zestrzelono jeden samolot typu Hurricane. We wschodniej części Morza Śródziemnego samoloty niemieckiego kręsu lotniczego zaatakowały w locie nurkowym nieprzyjacielski transport konwojowany. Statek cysterna pojemności 12.000 br. t. r. z ładunkiem nafty został celnie trafiony, skutkiem czego na jego pokładzie wybuchł pożar, drugi parowiec poj. 8.000 ton uległ zatopieniu, trzeci średniego tonażu trafiony celnym pociskiem i poważnie uszkodzony. Pozostałe statki zostały wzięte pod ogień karabinów maszynowych. Pod Keren na terenie Afryki wschodniej toczą się nadal walki, w toku których nasze wojska przeszły do kontrataków, aby w niektórych punktach móc naprawić nasze stanowiska. Jednej z naszych eskadr myśliwskich, która zetknęła się z nieprzyjacielskimi siłami powietrznymi, udało się zestrzelić jeden samolot typu Hurricane. Odparto ponawiane przez nieprzyjaciela próby zdobycia przejścia przez koryto rzeki Dabus w rejonie Ga'la-Sibamo.

Do uprawy wiosennej polecamy pługi dwuskibowe Huty Ludwików Nr 3
 Sprzedaż odbywa się bez zaświadczeń i premii
Powiatowa Spółdzielnia Roln.-Handlowa „Wspólna Praca”
 w Jędrzejowie

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

22. III. 1941.

Chłopiec pod samochodem. Na szosie między Jędrzejowem i Wodzisławiem pod koła samochodu osobowego firmy „Plon” z Lublina dostał się 9 letni Kazimierz Szwaczko z Klemencic gm. Wodzisław, doznając rozbitcia czaszki i złamania nogi. Ofiarę własnej nieostrożności (chłopiec został przejechany w czasie przelatywania na drugą stronę szosy) szofer zabrał do szpitala w Jędrzejowie w stanie bardzo groźnym.

KIELCE

Nowy burmistrz. Władze niemieckie mianowały burmistrzem dotychczasowego wiceprokuratora przy sądzie okręgowym kieleckim, p. Bogdanowicza, burmistrzem m. Kielc. Nowy burmistrz wraz z p. Pasteczko, jako wiceburmistrzem, złożyli przyrzeczenie służbowe w dniu 19 marca 1941 r.

Marianna Jawor, lat 21, udała się do Częstochowy z kramarzem. Kto udzieli ścisłych informacji, lub ją odnajdzie, otrzyma 500 złotych nagrody. Wiadomość: Wojciech Jawor, wieś Piołunki, p. Sędziszów.

ZAGUBIONO kartę przemiatową nr 221645 na nazwisko Marcin Grzybek z Krasowa, którą unieważnia się.